---

<sup>1</sup> “*Ratione igitur quaeramus, quemadmodum sit homini vivendum. Beate certe omnes vivere volumus neque quisquam est in hominum genere, qui non huic sententiae, antequam plane sit emissa, consentiat. Beatus autem, quantum existimo, neque ille dici potest, qui non habet quod amat, qualecumque sit, neque qui habet quod amat, si noxium sit, neque qui non amat quod habet, etiamsi optimum sit. Nam et qui appetit quod adipisci non potest, cruciatur et qui adeptus est quod appetendum non esse, fallitur et qui non appetit quod adipiscendum esset, aegrotat. Nihil autem istorum animo contingit sine miseria; nec miseria et beatitudo in homine uno simul habitare consueverunt; nullus igitur illorum beatus est. Quartum restat, ut video, ubi beata vita inveniri queat, cum id quod est hominis optimum, et amatur et habetur. Quid est enim aliud quod dicimus frui, nisi praesto habere quod diligis? Neque quisquam beatus est, qui non fruitur eo quod est hominis optimum nec quisquam, qui eo fruitur, non beatus. Praesto ergo esse nobis debet optimum nostrum, si beate vivere cogitamus.*” (*De las costumbres...* I, 3, §4.)

del hombre, como de cualquier otra criatura.<sup>1</sup> El hombre que posee lo propio, ya de nada más necesita, al menos para ser feliz.

Ahora bien, definido el hombre como compuesto de cuerpo material y alma racional, el bien capaz de hacerlo feliz debe ser a la vez capaz de plenificar a ambos.<sup>2</sup> En la misma medida en que para nuestro filósofo rige el supuesto del orden, del que a su vez se desprende que cada estadio de la realidad se plenifica participando del inmediatamente superior, resulta que el cuerpo se plenifica participando de un alma a la vez plena y ésta de lo que la antecede en el orden del ser. En el caso del alma racional la plenitud de la que es capaz depende de que cada nivel de vida que la constituye participe del inmediatamente superior, a la vez tan perfecto como le sea posible, y de que el más excelente de todos —esto es, el nivel de la vida racional— participe de lo que está por encima de sí. En otras palabras, el bien propio del hombre es el *summum bonum*<sup>3</sup> del *animus*.<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> “Hoc igitur si est, tale esse debet quod non amittat invitus. Quippe nemo potest confidere de tali bono, quod sibi eripi posse sentit, etiamsi retinere id amplectique voluerit. Quisquis autem de bono quo fruitur non confidit, in tanto timore amittendi beatus esse qui potest?” (De las costumbres... I, 3, §5.) Ib.: De la vida feliz II, §11; Del libre albedrío I, 13, §29 y II, 14, §37.